ego a deo exiui·	believed that I went out from God.	
16:28	et exiui a patre et ueni in mundum Iterum relinquo mundum et uado ad patrem·	And I went out from the Father and came into the world. Again I leave the world and go to the Father.”	55
16:29	Dicunt ei discipuli eius· ecce nunc palam loqueris et prouerbiu nullum dicis·	His disciples say to him, “Look, now you are speaking openly and not saying any proverb.	56
16:30	Nunc scimus quia scis omnia et <i>[156r]</i> non opus est tibi ut quis te interroget· in hoc credimus quia a deo existi	Now we know that you know all things and you have no need that anyone ask you. By this we believe that you went out from God.”	57
16:31	Respondit eis ihesus· A modo creditis·	Jesus answered them, “From now on you believe?	58
16:32	ecce uenit hora· et iam uenit ut dispargamini unusquisque in propria et me solum relinquitis· Et non sum solus quia pater mecum est·	Look, the time is coming and has already come when you shall be dispersed, everyone to his own, and you leave me alone. But I am not alone because the Father is with me.	59
16:33	haec locutus sum uobis· ut in me pacem habeatis in mundum pressuram habebitis Sed confidite ego uici mundum·	I have said these things to you that you may have peace in me. You will have distress in the world. But be assured, I have conquered the world.”	60
Jn 17:1	haec locutus est ihesus· Et subleuatis oculis in caelum ad patrem dixit· uenit hora· clarifica filium tuum· ut filius tuus clarificet te	Jesus said these things. And lifting (his) eyes to heaven he said to the Father, “The time has come. Glorify your Son, that your Son may glorify you.	61
17:2	Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis· ut omne quod dedisti ei det eis uitam aeternam	Just as you gave him authority over all flesh, that everything that you gave him, to them he may give eternal life.	62
17:3	haec est autem uita aeterna· ut cognoscant te solum deum uerum et quem misisti ihesum christum·	Now this is eternal life, that they may recognize you, the only true God, and whom you sent, Jesus Christus.	63
17:4	Ego te clarificaui super terram· opus consummaui quod dedisti mihi ut faciam·	I have glorified you upon the earth. I accomplished the work that you gave me to do.	64
17:5	Et nunc clarifica me tu pater· apud temet <i>[156v]</i> ipsum· claritatem quam habui priusquam mundus esset apud te	And now glorify me, Father, with yourself, the glory that I had with you before the world existed.	65
17:6	Manifestaui nomen tuum	I have revealed your name to the	66

	hominibus· quos dedisti mihi de mundo tui erant et mihi eos dedisti et sermonem tuam seruauerunt·	people whom you gave to me from the world. They were yours and you gave them to me, and they have kept your word.	
17:7	nunc cognouerunt quia omnia quae dedisti mihi abs te sunt·	Now they have recognized that all things that you gave me are from you.	67
17:8	Quia uerba quae dedisti mihi dedi eis· et ipsi acceperunt· et cognouerunt uere quia a te exiui Et crediderunt quia tu me misisti·	For the words that you gave me I gave to them. And they themselves received (them) and truly recognized that I went out from you. And they have believed that you sent me.	68
17:9	et ego pro eis rogo non pro mundo rogo· sed pro his quos dedisti mihi· quia tui sunt	And I pray for them. I do not pray for the world, but for those whom you gave me, because they are yours.	69
17:10	Et mea omnia tua sunt· et tua mea sunt et clarificatus sum in eis·	And all my things are yours, and yours are mine. And I am glorified in them.	70
17:11	Et iam non sum in mundo et hi in mundo sunt· et ego ad te uenio· pater sancte serua eos in nomine tuo quod dedisti mihi ut sint unum sicut et nos	And I am no longer in the world, and they are in the world. And I am going to you. Holy Father, keep them in your name, which you gave me, that they may be one just as we also (are one).	71
17:12	Cum essem cum eis ego seruabam eos in nomine tuo quos dedisti mihi custodiui· et nemo ex his periuit nisi filius perditionis· ut scriptura inpleatur·	When I was with them I kept them in your name; I guarded those whom you gave me. And none of them has been lost except the son of perdition, that Scripture may be fulfilled.	72
17:13	nunc autem ad te uenio et haec <small>[157r]</small> loquor in mundo· ut habeant gaudium meum inpletum in semet ipsis	But now I am going to you, and I say these things in the world, that they may have my joy filled in themselves.	73
17:14	Ego dedi eis sermonem tuum et mundus odio eos habuit quia non sunt de mundo· Sicut et ego non sum de mundo·	I gave them your word and the world hated them because they are not from the world, just as I too am not from the world.	74
17:15	non rogo ut tollas eos de mundo· sed ut serues eos ex malo·	I do not pray that you take them from the world, but that you keep them from evil.	75
17:16	de mundo non sunt sicut et ego non sum de mundo·	They are not from the world just as I too am not from the world.	76
17:17	Sanctifica eos in ueritate· sermo	Sanctify them in truth. Your word	77

	tuus ueritas est·	is truth.	
17:18	sicut me misisti in mundum· et ego misi eos in mundum	Just as you sent me into the world, I also sent them into the world.	78
17:19	et pro eis ego sanctifico me ipsum· ut sint et ipsi sanctificati in ueritate	And for them I sanctify myself, that they themselves may also be sanctified in truth.	79
17:20	Non pro his autem rogo tantum· sed et pro eis qui credituri sunt per uerbum eorum in me	However, I do not pray for them only, but also for those who are going to believe in me through their word,	80
17:21	Ut omnes unum sint· sicut tu pater in me et ego in te· ut et ipsi in nobis unum sint· ut mundus credat quia· tu me misisti·	that they all may be one, just as you, Father, (are) in me and I (am) in you, that they too may be one in us, that the world may believe that you sent me.	81
17:22	et ego claritatem quam dedisti mihi dedi illis ut sint unum· sicut nos unum sumus·	And the glory that you gave to me, I have given to them, that they may be one, just as we are one;	82
17:23 [157v]	ego in eis et tu in me· ut sint consummati in unum et cognoscat mundus quia tu me misisti· Et dilexisti eos sicut et me dilexisti·	I in them and you in me, that they may be complete in unity and that the world may recognize that you sent me and have loved them just as you have also loved me.	83
17:24	pater quos dedisti mihi· uolo ut ubi ego sum et illi sint mecum Ut uideant claritatem meam quam dedisti mihi quia dilexisti me· ante constitutionem mundi	Father, those whom you gave to me, I wish that where I am, they also may be with me, that they may see my glory, which you gave to me, because you loved me, before the creation of the world.	84
17:25	Pater iuste et mundus te non cognouit· ego autem te cognoui· et hi cognouerunt quia tu me misisti·	Righteous Father, even the world has not recognized you. But I have recognized you, and they have recognized that you sent me.	85
17:26	et notum feci eis nomen tuum et notum faciam· ut dilectio qua dilexisti me in ipsis sit et ego in ipsis	And I have made your name known to them, and I will make (it) known, that the love with which you have loved me may be in them, and I in them.”	86

160:4 (Jn 15:4) manserit in F^cŠ] manseritnin F*

160:5 (Jn 15:5) eum DG] eo Š

160:7 (Jn 15:7) petitis F^vBGRTXZ^c] petetis F*Š; petieritis Z*

160:11 (Jn 15:11) meum] *add.* in uobis sit et gaudium uestrum Š

160:13 (Jn 15:13) hanc DEGΘIKMQRSTWZ*] hac AZ^cŠ

160:15 (Jn 15:15) faciat BCΘJKQRTVWXZ] facit AMŠ

160:20 (Jn 15:20) sermonis F^vŠ] sermones F*E *d e ff² l*
 160:24 (Jn 15:24) operam F*D] opera F^bŠ
 160:29 (Jn 16:2) vobis F* δ] vos F^bŠ
 160:40 (Jn 16:13) loquitur¹ P^šD^šMOQZ] loquitur Š | loquitur² OQ] loquitur Š
 160:42 (Jn 16:15) accipiet AM] accipit Z*ΣŠ
 160:44 (Jn 16:17) dicet G *b q*] dicit Š
 160:47 (Jn 16:20) flebitis F^vŠ] fleuitis F*O
 160:49 (Jn 16:22) habebitis ABDGHOQSXY] habetis MZŠ
 160:53 (Jn 16:26) petitis BD^šGP^šQRXYΣ] petetis Š
 160:54 (Jn 16:27) amatis ADGHΘIKMOQRSWY] amastis ZΣŠ
 160:55 (Jn 16:28) et¹ F^vT^c *aur*] *om.* F*Š
 160:58 (Jn 16:31) a modo F^sΘZ*] modo F*Š
 160:59 (Jn 16:32) dispargamini JMT] dispergamini Š | relinquitis F] relinquitis Š
 160:60 (Jn 16:33) in mundum AHΘSXY] in mundo Š | habebitis F^vAH^cMZŠ] habetis
 F*EH*JΣ
 160:61 (Jn 17:1) ad patrem dixit F^v] ad patrem F*; dixit pater Š
 160:63 (Jn 17:3) deum uerum ABD^šΔEHIMQRSXY] uerum deum ZŠ
 160:65 (Jn 17:5) apud F^sŠ] apud F*GQRWXZ*
 160:69 (Jn 17:9) et *aur c e*] *om.* Š
 160:71 (Jn 17:11) quod Y *d*] quos Š
 160:76 (Jn 17:16) et F^vŠ] *om.* F*D^šHMRX*
 160:82 (Jn 17:22) illis AD^šΔEHΘMRSXY] eis ZŠ